
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МОСТОВИНСКОЕ» 

 
  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

12.04.2016г.                                                                                                                           № 12 

с. Мостовое 

 

Об установлении особого противопожарного режима на территории  

муниципального образования «Мостовинское» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  

в целях защиты населения и территории от пожаров, в связи с повышение пожарной опасности в 

весенне-летний период 2016 года, во исполнение решения комиссии по предупреждению и 

ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности в Сарапульском районе от 01.03.2016г. 

№03/16, Администрация муниципального образования  п о с т а н о в л я е т :  

1. Установить на территории МО «Мостовинское» с 20 апреля 2016 года особый 

противопожарный режим. 

2. Запретить до отмены особого противопожарного режима:  

- посещение мест отдыха граничащих с лесными массивами, лесных массивов, торфяников;  

- разведение костров, сжигание сухой травы, мусора, в том числе на  индивидуальных 

приусадебных участках, территориях организаций.  

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, (далее - 

организаций) независимо от организационно-правовой формы  собственности: 

- согласовывать проведение всех видов пожароопасных работ на территории 

муниципального образования с Главой МО «Мостовинское», начальником отдела (отделения) 

надзорной деятельности Сарапульского  района; 

- завершить до 06.05.2016 года очистку территорий организаций от пожароопасных отходов 

и мусора; 

- организовать (на весь период) круглосуточное дежурство должностных лиц; 

4. В целях предотвращения перехода огня с сельхозугодий на жилые дома и хозяйственные 

постройки, рекомендовать руководителям сельхозпредприятий     выполнить минерализованную 

полосу (опашку) шириной не менее 5 м по границе сельхозугодий и населенных пунктов. 

5. Рекомендовать балансодержателям водопроводных сетей провести проверку пожарных 

гидрантов на водоотдачу, при наличии неисправности принять исчерпывающие меры по 

приведению их в исправное состояние. 

6. Рекомендовать жителям МО «Мостовинское»: 

 установить у жилого строения емкость (не менее 200 л) с водой или иметь 

огнетушитель; 

 на жилых домах в сельских населенных пунктах установить таблички с указанием 

средств тушения, с которыми домовладельцы должны прибывать к месту пожара. 

7.Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний 

пожароопасный период 2016 года на территории МО «Мостовинское» (приложение к настоящему 

Постановлению). 

8.Контроль за исполнение данного Постановления оставляю за собой. 

 

Глава                                                                                                                       Е.Б. Роготнева   



Приложение к Постановлению 

Администрации МО 

«Мостовинское» 

№12 от 12.04.2016г. 

 

ПЛАН  

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный 

период 2016 года на территории МО «Мостовинское» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок выполнения Ответственные лица 

1 Проведение совещаний с 

руководителями учреждений и 

организация по вопросам пожарной 

безопасности 

апрель-май Глава МО 

2 Руководителям организаций провести 

собрания внутри коллектива по 

вопросам пожарной безопасности 

апрель-май Руководители 

организаций 

3 Проведение субботники по уборке 

мусора, сухой травы на прилегающих к 

зданиям и сооружениям земельных 

участках 

апрель-май Руководители 

организаций 

4 Провести тренировки с учащимися 

школы по экстренной эвакуации при 

пожаре 

апрель директора школ 

5 Вести разъяснительную работу среди 

населения, запретить разведение 

костров в пожароопасный период 

постоянно Глава МО,  

руководители 

организаций 

6 Установить круглосуточное дежурство 

добровольной пожарной дружины 

постоянно Члены ДПД 

7 Проведение выставок литературы по 

пожарной безопасности 

апрель-май библиотекарь 

Мостовинского 

сельского филиала 

 

 


